
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.74 

 
OGGETTO: 
 
RASSEGNA MUSICALE "LE STAGIONI DEL PARCO" PRESSO LA 
TORRE DI BUCCIONE. ORGANIZZATORE ENTE DI GESTIONE DELLE 
AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE. 
CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio alle ore quattordici e minuti trenta con 
modalità videoconferenza nel rispetto del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica 
delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta Comunale, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 29.04.2022, si è riunita la Giunta 
Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TROMELLINI Elisabetta - Sindaco  Sì 

2. BERNASCONE Giovanni - Assessore  Sì 

3. MOREA Fabrizio - Vice Sindaco  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Ganeri che, riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti, tramite l’applicazione whatsapp, e riscontrato il numero 
legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i 
presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
c) scambiare i documenti;  
d) manifestare il voto. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dr.ssa TROMELLINI Elisabetta, in qualità di 

Sindaca, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 48, comma 2, del D.Lgs.267/2000; 
 
PREMESSO che con nota registrata al prot. n. 3646 in data 05.04.2024 è stata presentata 
richiesta di concessione di patrocinio non oneroso, da parte dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette del Ticino e del Lago Maggiore, per l’organizzazione e lo svolgimento, presso la Torre di 
Buccione, di un concerto per fisarmonica nell’ambito della rassegna musicale “Le stagioni del 
Parco”, previsto nel pomeriggio di sabato 13 luglio alle ore 18,00; 
 
RILEVATO che il concerto proposto è inserito nella programmazione generale degli eventi 
dell’ente richiedente, che si svolgeranno anche presso la sede di Villa Picchetta a Cameri, presso il 
Mulino Vecchio di Bellinzago Novarese e presso il parco dei Lagoni di Mercurago; 
 
RILEVATO inoltre che il progetto proposto ha come scopo la valorizzazione della Torre di 
Buccione in seguito alla sua valorizzazione; 
 
PRESO ATTO della richiesta da parte dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e del 
Lago Maggiore di supportare l’ente organizzatore con personale che garantisca il servizio di 
viabilità; 
 
CONSIDERATO che il progetto si prefigge l’obiettivo di accrescimento del livello culturale e di 
inclusione, aumentando la conoscenza e la valorizzazione del territorio; 
 
PRECISATO che il Comune rappresenta l’interesse dell’intera popolazione nel rispetto delle 
caratteristiche etniche e culturali, ne promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed 
economico garantendo la partecipazione dei cittadini (art.6 dello Statuto Comunale);  
 

RICHIAMATO in particolare, quale interesse pubblico, nel caso di specie, la finalità di favorire 
forme di socializzazione sul territorio, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale di 
cui all’art. 4 L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3 (ex art. 118 della Costituzione); 
 

RITENUTO che l’iniziativa di cui sopra sia meritevole di concessione del patrocinio gratuito della 
Città di Orta San Giulio per l’alta valenza di inclusività che si intende promuovere; 
 
RICHIAMATO l’art. 16 del Regolamento comunale per la concessione del patrocinio e di contributi 
o benefici economici ad associazioni, soggetti pubblici e privati; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 D. Lgs 267 del 18.08.2000 da parte del 
Responsabile del Servizio competente e dato atto che la presente deliberazione non comporta 
effetti diretti o indiretti sul patrimonio e sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente per cui non 
occorre il parere di regolarità contabile; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1. di concedere, per l’iniziativa di cui in premessa, all’Ente di Gestione delle Aree Protette del 
Ticino e del Lago Maggiore con sede legale a Cameri (NO) – C.F. 94000090038, il 
patrocinio gratuito per l’organizzazione e lo svolgimento, presso la Torre di Buccione, di un 
concerto per fisarmonica nell’ambito della rassegna musicale “Le stagioni del Parco”, 
previsto nel pomeriggio di sabato 13 luglio alle ore 18,00, con la possibilità di utilizzare il 
logo del Comune, solo per l’evento patrocinato; 

2. di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Locale l’organizzazione della 
presenza di personale per la gestione della viabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di comunicare la presente deliberazione all’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e 
del Lago Maggiore con sede legale a Cameri (NO) per gli opportuni adempimenti e al 
Servizio di Polizia Municipale; 

4. di dare atto che l’Associazione organizzatrice manleva l’Amministrazione Comunale da ogni 
responsabilità derivante dallo svolgimento dell’attuazione del concerto di cui in premessa, 
che dovrà essere realizzata nel rispetto della vigente normativa in materia di sicurezza; 

5. di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo Consiliari contemporaneamente 
all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000 del 18.08.2000; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

La Sindaca 
Dr.ssa TROMELLINI Elisabetta 

 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Angela Ganeri 

 
 

 


